
 
 

COMUNE DI ORTONA    
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del 

 Consiglio Comunale 
 

Seduta  del 21 marzo  2016 n. 33 
 
OGGETTO:  FORMULAZIONE INDIRIZZO AL SINDACO PER L’APPROVAZ IONE 
DEL BILANCIO D’ESERCIZIO 2015 DI ECO.LAN. SPA 
 
L’anno duemilasedici il giorno 21 del mese di marzo   alle ore 16,29 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai 
Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il 
Consiglio comunale, in seduta straordinaria di 1a convocazione. 
Sono presenti: 
 
il Sindaco Pres. Ass.    

D’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X  09 – FORTI Marcello X  

02 - CIERI Tommaso 
 

X 10 – MARINO Patrizio X  

03 - COCCIOLA Ilario X  11 – MUSA Franco X 
 

04 - COLETTI Tommaso X  12 – POLIDORI Vincenzo X  
05 – BERNARDI Gilberto X  13 – SCIMO’ Francesco X  

06 - DI MARTINO Remo  X 14 - SCARLATTO Alessandro X 
 

07 – RICCI Carlo E.M. X  15 – SECCIA Alessandro X  

08 - FRATINO Nicola  X 16 – UCCELLI Marco X  
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica 17 
 

Risultando in totale: presenti n. 14 e assenti n. 3  la seduta è valida. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il Presidente del consiglio, Avv. Ilario Cocciola, pone in discussione l’argomento in oggetto. 



 
Relaziona sull’argomento il Sindaco d’Ottavio, come da resoconto allegato. 
Intervengono, come da resoconto allegato, i consiglieri Ricci, Coletti, Musa, Marino, Uccelli e 
Castiglione. 
Il consigliere Coletti presenta un emendamento che, messo subito in votazione, viene approvato con 
13 voti favorevoli e 1 astenuto (Marino) 
A questo punto il Presidente mette in votazione la proposta di delibera emendata. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che in data 28/12/2010, a seguito della trasformazione del Consorzio Comprensoriale 
Smaltimento Rifiuti Lanciano, è stata costituita la società ECO.LAN. Spa, divenuta operativa dal 
23/03/2011, società a totale capitale pubblico, partecipata da n. 53 Comuni della Provincia di Chieti, 
e di cui anche il Comune di Ortona è azionista, con una partecipazione di n. 430.622 azioni del 
valore nominale di € 1,00 cadauna, corrispondenti al 14,35% del capitale sociale; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione in data odierna, con la quale il Consiglio comunale ha 
preso atto e confermato l’avvenuta approvazione da parte di ECOLAN spa del Regolamento 
previsto dall'art. 1, c.3, dello statuto di ECOLAN spa, volto a disciplinare i rapporti tra gli enti 
locali soci e la Società; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 (rubricato “Esercizio del diritto di voto”) del predetto 
Regolamento, il Sindaco, con riguardo ad una serie di materie di importanza primaria per la 
gestione della Società e, quindi, per i Comuni soci, prima di esprimere il voto in Assemblea, è 
tenuto ad acquisire dal Consiglio Comunale gli indirizzi riguardanti i singoli argomenti volta per 
volta indicati all’ardine del giorno; 

DATO, altresì, ATTO  che tra le materie su cui il Sindaco deve acquisire il preventivo indirizzo da 
parte del Consiglio comunale è compresa l’approvazione del bilancio d’esercizio della Società 
[art.4, c.1, lett. a)]; 

VISTO , quindi, il bilancio d’esercizio 2015 della Società ECOLAN spa, trasmesso a mezzo pec in 
data 09.03.2016, al protocollo dell’Ente n. 20160006712, unitamente alla relazione del Collegio 
Sindacale, il quale evidenzia un utile di esercizio di € 139.199,00; 

RITENUTO  di dover procedere, quindi, a formulare al Sindaco (o chi, per conto e delega del 
medesimo o di questo Consiglio, dovesse partecipare alla relativa assemblea dei soci) l’indirizzo a 
che provveda all’approvazione del bilancio d’esercizio 2015, in ragione della positività del risultato 
d’esercizio, come in precedenza riportato; 

VISTO il d.lgs. 267/2000 e, in particolare, l’art. 42; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 
VISTI  i pareri favorevoli resi dal Dirigente il Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

 



Con voti favorevoli 9, contrari 5 (Castiglione, Polidori, Musa, Ricci e Marino), astenuto 1 (Marino), 
resi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche materialmente 
qui non trascritte; 

2. Dare mandato al sindaco o suo delegato, di votare favorevolmente alla proposta del C.d.A. 
in merito alla distribuzione degli utili della società; 

3. Di formulare al Sindaco, in relazione alla partecipazione del medesimo all’Assemblea della 
società partecipata ECOLAN spa che andrà a discutere l’approvazione del bilancio 
d’esercizio 2015 della medesima società, il seguente indirizzo: 

“Il Sindaco (o chi, per conto e delega del medesimo o di questo Consiglio, dovesse partecipare alla 
relativa assemblea dei soci), ai sensi dell’art. 4 (rubricato “Esercizio del diritto di voto”), c.1, lett.a). 
del Regolamento previsto dall'art. 1, c.3, dello Statuto societario, dovrà esprimere voto favorevole 
all’approvazione del bilancio societario di esercizio 2015, in ragione della positività del risultato 
d’esercizio. 

Inoltre, su conforme proposta del presidente, 
      Stante l’urgenza di provvedere in merito 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con la seguente separata votazione: voti favorevoli 9, contrari 5 (Marino, Ricci, Musa, Castiglione e 
Polidori),  

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000. n. 267 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
T. COLETTI 

           
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 
15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 13 aprile 2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
Ortona, 13 aprile  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  


